Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 13/9/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thúc đẩy triển khai các giải pháp công nghệ phục vụ người dân và

doanh nghiệp gắn với dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử (có Chỉ thị

gửi kèm theo); xét đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 230/TTr-CAT-PC06

ngày 30/9/2025; ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số

2862/SKHCN-CĐS ngày 07/10/2025;

Để đảm bảo việc triển khai đồng bộ, xuyên suốt và hiệu quả các nhiệm vụ

được giao tại Chị thị số 24/CT-TTg nêu trên; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung sau:

 1. Đối với nền tảng “Bình dân học vụ số”:

 a) Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường tổ chức các khóa đào tạo,

tập huấn trực tuyến trên nền tảng “Bình dân học vụ số” cho cán bộ, công chức,

viên chức nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng chuyên môn phục vụ công tác

quản lý nhà nước trên môi trường số.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có

liên quan tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn trực tuyến trên nền tảng “Bình dân

học vụ số”, đảm bảo 100% học sinh, sinh viên trên địa bàn tham gia khóa học an

toàn giao thông, an toàn trên không gian mạng thông qua nền tảng “Bình dân

học vụ số”.

c) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ động tổ chức đào tạo, tập huấn cho quân

nhân những kỹ năng số phù hợp mục tiêu của chương trình “Bình dân học vụ

số” theo điều kiện đặc thù của Quân đội.

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, định hướng công tác tuyên

truyền tháng 10/2025 gắn với việc tuyên truyền, triển khai đồng bộ phong trào

“Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển đổi số

quốc gia”.

đ) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương liên quan triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với các hoạt

động Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2025.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-HCC2

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

 số 24/CT-TTg ngày 13/9/2025

của Thủ tướng Chính phủ

          Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025

2

e) Đề nghị Báo Hà Tĩnh, các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh

tăng cường các tin bài, phóng sự tuyên truyền, phản ánh tình hình, kết quả triển

khai các hoạt động trên nền tảng “Bình dân học vụ số” tại địa phương.

2. Đối với 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình tại Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:

- Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường được giao thực hiện tiếp

nhận hồ sơ của 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình theo Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW, thực hiện duy trì và cung cấp thực chất, hiệu quả. Từ ngày

01/10/2025, Trung tâm Phục vụ hành chính công các cấp không tiếp nhận thành

phần hồ sơ giấy đối với 25 dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp toàn trình, thay

thế bằng việc khai thác dữ liệu (có Danh sách 25 DVC kèm theo).

- Văn phòng UBND tỉnh và UBND các xã, phường bố trí đủ phương tiện,

máy móc, trang thiết bị và nguồn nhân lực cán bộ, công chức, viên chức, huy

động đoàn viên, thanh niên để hướng dẫn, hỗ trợ người dân có nhu cầu thực hiện

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công các cấp.

- Các sở, ban, ngành rà soát, ưu tiên triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành được giao tại Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW, Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 về ban hành Kế hoạch

thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện, Nghị quyết số 71/NQ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập nhật chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia, hoàn thành trong tháng 12/2025.

3. Đối với triển khai tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VneID:

a) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát các

nội dung tại Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực điện tử để đồng bộ, tích hợp giấy tờ điện tử trên

VNeID, báo cáo kết quả về Bộ Công an để tổng hợp đề xuất Chính phủ sửa đổi,

bổ sung, hoàn thành trong tháng 11/2025.

b) Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh):

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Công an thực hiện kết nối Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tỉnh với hệ thống định danh và xác thực điện

tử; hướng dẫn khai thác thông tin người dân, doanh nghiệp trong ứng dụng VNeID

phục vụ giải quyết TTHC, hoàn thành theo tiến độ của Bộ Công an giao.

- Phối hợp với Bộ Công an triển khai giải pháp tích hợp, chia sẻ dữ liệu

kết quả giải quyết TTHC điện tử cho tổ chức, cá nhân trên ứng dụng VNeID,

hoàn thành trong tháng 10/2025.

c) Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và các xã, phường công khai

về danh mục giấy tờ đã được tích hợp để sử dụng và không yêu cầu công dân, tổ

chức chứng thực, sao y các giấy tờ đã công bố và xác nhận hợp lệ tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công cũng như trên Cổng thông tin điện tử.

d) Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh:

3

- Khẩn trương rà soát, đánh giá, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, cắt giảm

thành phần hồ sơ đối với 324 TTHC đã được tích hợp trên VNeID thay thế giấy

tờ vật lý (Phụ lục I theo Chỉ thị số 24/CT-TTg) và 196 TTHC có nguồn dữ liệu

đang khai thác từ các bộ, ngành sử dụng để cắt giảm, đơn giản hóa TTHC (Phụ

lục II theo Chỉ thị số 24/CT-TTg), hoàn thành trong tháng 10/2025.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản

pháp luật quy định cụ thể việc cấp 31 loại giấy tờ thiết yếu của cá nhân, 08 loại

giấy tờ thiết yếu của tổ chức, doanh nghiệp qua ứng dụng VNeID, chỉ cấp giấy

tờ vật lý khi công dân có yêu cầu, bỏ các khoản phí có liên quan đến việc sản

xuất, in, cấp giấy tờ vật lý, hoàn thành trong tháng 10/2025 (Phụ lục III, IV

kèm theo Chỉ thị số 24/CT-TTg).

- Trên cơ sở danh sách đề xuất tích hợp 578 loại giấy tờ lên VNeID của

Bộ Công an (gồm 188 của cá nhân và 390 của tổ chức), các sở, ngành nghiên

cứu phương án và lộ trình tích hợp, hoàn thành trong tháng 11/2025 (Phụ lục

V, VI kèm theo Chỉ thị số 24/CT-TTg).

- Quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tuyệt đối không được

yêu cầu công dân nộp, xuất trình các loại giấy tờ đã có thông tin tích hợp trên

ứng dụng VNeID hoặc trong các cơ sở dữ liệu đã kết nối, chia sẻ khi thực hiện

TTHC; tổ chức tuyên truyền để cá nhân, tổ chức chủ động kiểm tra, đồng bộ,

tích hợp giấy tờ thuộc thẩm quyền quản lý vào tài khoản VNeID để sử dụng khi

thực hiện các giao dịch, hoàn thành trong tháng 10/2025.

e) Đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân ngoài nhà nước khi tiếp nhận,

giải quyết các thủ tục giao dịch dân sự, thương mại và các hoạt động khác trong

đời sống xã hội không yêu cầu công dân nộp, xuất trình bản chính hoặc bản sao

các giấy tờ, tài liệu đã được tích hợp trên VNeID khi công dân đã xuất trình

thông tin tương ứng từ VNeID.

4. Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch

UBND các xã, phường tổ chức triển khai và chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm Văn bản này.

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện Văn

bản này theo báo cáo Đề án 06 hàng tháng, để thực hiện khen thưởng hoặc phê

bình, kiểm điểm trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị khi triển khai thực hiện

các nhiệm vụ chậm, muộn./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;

- Trung tâm PV HCC tỉnh;

- Lưu: VT, HCC2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hồng Lĩnh

		2025-10-07T17:46:01+0700

		2025-10-08T08:20:55+0700

		2025-10-08T09:36:04+0700

		2025-10-08T09:36:05+0700

		2025-10-08T09:36:06+0700